
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Carlo Felice  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO - MANUTENTIVO 
N. 7 DEL 11/09/2024 

OGGETTO: 
Approvazione consuntivo lavori straordinari peso pubblico a seguito fenomeni 
elettrici. 
cig. B3022FB06B 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico - Manutentivo 
 

Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
22/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici 
comunali.  
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.27 in data 29/12/2023. 
 
Premesso che occorre provvedere all’approvazione del consuntivo dei lavori eseguiti sul 
nostro peso pubblico resisi necessari a seguito fenomeni elettrici che lo hanno reso 
inutilizzabile; 
 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 
Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 
dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Carlo Felice  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 
 
Acquisito quindi legittimamente il CIG (B3022FB06B) attraverso l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla PCP; 
 
Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei dirigenti; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
Constatato che a seguito di una indagine esplorativa, finalizzata ad una comparazione dei 
valori di mercato, è stata acquisita la proposta del seguente operatore economico: COGO 
BILANCE S.r.l., con sede in via Dandolo n. 5 – 21100 VARESE P.IVA 02421800273; 
 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo 
praticato dalla ditta Cogo Bilance srl  in quanto la medesima è in grado di fornire un 
servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori 
di mercato; 
 
Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 
2136,00 oltre ad  IVA ; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento 
diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Carlo Felice  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il fine che il contratto intende perseguire è quello provvedere alla rimessa in 
funzione del peso pubblico in vista della vendemmia; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto: 
 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, 
da corrispondere all’operatore economico; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’intervento di manutenzione 
straordinaria della nostra pesa a ponte indicatore Extrim K54 port 40.000 Kg div 10 
Kg matricola n. 141002, alla ditta : COGO BILANCE S.r.l., con sede in via Dandolo n. 
5 – 21100 VARESE P.IVA 02421800273; 

2. di impegnare la spesa di € 2.605,92 Iva compresa, sul del bilancio 2024; 
3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

4. di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto; 
5. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: Lavagnino Carlo  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Carlo Felice  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 11/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B3022FB06B 2024 527 01.05.1 470 1156 1  2.605,92 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/12/2024 al 27/12/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

 
 
 

 


